
 

Prefeitura Municipal de Teixeira de Freitas
Terça-feira • 23 de Abril  de 2024 • Ano XVIII • Nº 4387

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Decretos ......................................................................................................................... 02 a 06

Portarias ......................................................................................................................... 07 a 07

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - Marcelo Belitardo / Secretário - Governo / Editor - Ass. Comunicação
Teixeira de Freitas - BA Bahia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NDDGRDQYRKU0NDQZRJBCRK



Terça-feira
23 de Abril de 2024
2 - Ano XVIII - Nº 4387 Teixeira de Freitas

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NDDGRDQYRKU0NDQZRJBCRK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

MUNICÍPIO	DE	TEIXEIRA	DE	FREITAS	-	BAHIA
SECRETARIA	MUNICIPAL	DE	ADMINISTRAÇÃO

	

DECRETO	Nº	297,	DE	22/04/2024

Exonera	 servidor	 (a)	 de	 cargo	 comissionado	 e	 dá	 outras
providências.

O	 PREFEITO	 MUNICIPAL	 DE	 TEIXEIRA	 DE	 FREITAS,	 ESTADO	 DA	 BAHIA,	 no	 uso	 de	 suas
atribuições	legais,	em	conformidade	com	o	disposto	na	Lei	Orgânica	Municipal	e	Lei	nº	983/2017	(e
suas	alterações),	
	
	
RESOLVE:

Art.	 1º	 -	 Fica	 exonerado	 (a),	 por	 conveniência	 da	 Administração,	 na	 data	 de	 publicação	 deste
Decreto,	o	(a)	sr.	(a)	SUELY	CORONA	MILLERI	PINHEIRO,	matrícula	43866,	do	cargo	comissionado
de	CHEFE	DA	DIVISAO	DE	ENFERMAGEM	DA	UPA,	do	(a)	SECRETARIA	MUNICIPAL	DE	SAUDE.	
	
Art.	 2º	 -	 Este	 Decreto	 entra	 em	 vigor	 na	 data	 de	 sua	 publicação,	 revogadas	 as	 disposições	 em
contrário.

Teixeira	de	Freitas-BA,	em	22/04/2024.	

MARCELO	GUSMÃO	PONTES	BELITARDO	
Prefeito	Municipal

	



Terça-feira
23 de Abril de 2024
3 - Ano XVIII - Nº 4387 Teixeira de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NDDGRDQYRKU0NDQZRJBCRK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

MUNICÍPIO	DE	TEIXEIRA	DE	FREITAS	-	BAHIA
SECRETARIA	MUNICIPAL	DE	ADMINISTRAÇÃO

	

DECRETO	Nº	298,	DE	22/04/2024

Nomeia	servidor	 (a)	para	cargo	comissionado	e	dá	outras
providências.

O	 PREFEITO	 MUNICIPAL	 DE	 TEIXEIRA	 DE	 FREITAS,	 ESTADO	 DA	 BAHIA,	 no	 uso	 de	 suas
atribuições	legais,	em	conformidade	com	o	disposto	na	Lei	Orgânica	Municipal	e	Lei	nº	983/2017	 (e
suas	alterações),
	
	
RESOLVE:

Art.	1º	-	Fica	nomeado	(a),	na	data	de	publicação	deste	Decreto,	o	(a)	sr.	(a)	CECILIA	ASSIS	GOUVEA
JAQUEIRA,	 ao	 cargo	 comissionado	 de	 CHEFE	 DA	 DIVISAO	 DE	 ENFERMAGEM	 DA	 UPA,	 do
(a)	SECRETARIA	MUNICIPAL	DE	SAUDE.	
	
Art.	 2º	 -	 Este	 Decreto	 entra	 em	 vigor	 na	 data	 de	 sua	 publicação,	 revogadas	 as	 disposições	 em
contrário.

Teixeira	de	Freitas-BA,	em	22/04/2024.	

MARCELO	GUSMÃO	PONTES	BELITARDO	
Prefeito	Municipal

	



Terça-feira
23 de Abril de 2024
4 - Ano XVIII - Nº 4387 Teixeira de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NDDGRDQYRKU0NDQZRJBCRK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

 
 
 
 
 
 

  

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, BAHIA 

Rua Dr. Carlos Mostardeiro, nº 31, Jardim Caraípe – Teixeira de Freitas – Bahia – CEP: 45.990-724  

E -mail: gabpmtf@pm.teixeiradefreitas.ba.gov.br 
 

1 1 

 
 

DECRETO Nº 302, DE 22 DE ABRIL DE 2024 
 
 

 
DELEGA COMPETÊNCIA AO SECRETÁRIO 
(A) MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, COMO 
ORDENADOR DE DESPESAS E DÁ 
OUTRAS PROVIDENCIAS 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições especialmente as contidas na Lei Orgânica do Município. 
 
Considerando a resolução 1357/2017, do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da 
Bahia; 
 

DECRETA: 
 
 
Art. 1º - Delega competência, a partir da data de 02/04/2024 ao Sr.(a) REGIANE CHUAITH 
MIRANDA, como Ordenador (a) de Despesas da Secretaria Municipal de Educação. 
 
Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revoga todas as disposições 
em contrário. 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 22 de Abril de 2024. 
 
 
 
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal 

 

 



Terça-feira
23 de Abril de 2024
5 - Ano XVIII - Nº 4387 Teixeira de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NDDGRDQYRKU0NDQZRJBCRK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

MUNICÍPIO	DE	TEIXEIRA	DE	FREITAS	-	BAHIA
SECRETARIA	MUNICIPAL	DE	ADMINISTRAÇÃO

	

DECRETO	Nº	303,	DE	23/04/2024

Nomeia	servidor	 (a)	para	cargo	comissionado	e	dá	outras
providências.

O	 PREFEITO	 MUNICIPAL	 DE	 TEIXEIRA	 DE	 FREITAS,	 ESTADO	 DA	 BAHIA,	 no	 uso	 de	 suas
atribuições	legais,	em	conformidade	com	o	disposto	na	Lei	Orgânica	Municipal	e	Lei	nº	983/2017	 (e
suas	alterações),
	
	
RESOLVE:

Art.	1º	-	Fica	nomeado	(a),	na	data	de	publicação	deste	Decreto,	o	(a)	sr.	(a)	FABRICIO	GONCALVES
SANTOS,	 ao	 cargo	 comissionado	 de	 SUPERVISOR	 DE	 PROCESSOS	 ADMINISTRATIVOS,	 do
(a)	SECRETARIA	MUNICIPAL	DE	SAUDE.	
	
Art.	 2º	 -	 Este	 Decreto	 entra	 em	 vigor	 na	 data	 de	 sua	 publicação,	 revogadas	 as	 disposições	 em
contrário.

Teixeira	de	Freitas-BA,	em	23/04/2024.	

MARCELO	GUSMÃO	PONTES	BELITARDO	
Prefeito	Municipal

	



Terça-feira
23 de Abril de 2024
6 - Ano XVIII - Nº 4387 Teixeira de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NDDGRDQYRKU0NDQZRJBCRK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

MUNICÍPIO	DE	TEIXEIRA	DE	FREITAS	-	BAHIA
SECRETARIA	MUNICIPAL	DE	ADMINISTRAÇÃO

	

DECRETO	Nº	304,	DE	23/04/2024

Nomeia	servidor	 (a)	para	cargo	comissionado	e	dá	outras
providências.

O	 PREFEITO	 MUNICIPAL	 DE	 TEIXEIRA	 DE	 FREITAS,	 ESTADO	 DA	 BAHIA,	 no	 uso	 de	 suas
atribuições	legais,	em	conformidade	com	o	disposto	na	Lei	Orgânica	Municipal	e	Lei	nº	983/2017	 (e
suas	alterações),
	
	
RESOLVE:

Art.	 1º	 -	 Fica	 nomeado	 (a),	 na	 data	 de	 publicação	 deste	 Decreto,	 o	 (a)	 sr.	 (a)	 JADIELE	 SANTOS
GONCALVES,	ao	cargo	comissionado	de	GERENTE	DE	UNIDADE	DE	SAÚDE,	do	 (a)	SECRETARIA
MUNICIPAL	DE	SAUDE.	
	
Art.	 2º	 -	 Este	 Decreto	 entra	 em	 vigor	 na	 data	 de	 sua	 publicação,	 revogadas	 as	 disposições	 em
contrário.

Teixeira	de	Freitas-BA,	em	23/04/2024.	

MARCELO	GUSMÃO	PONTES	BELITARDO	
Prefeito	Municipal

	



Terça-feira
23 de Abril de 2024
7 - Ano XVIII - Nº 4387 Teixeira de Freitas

Portarias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NDDGRDQYRKU0NDQZRJBCRK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

SECRETARIA	MUNICIPAL	DE	ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO	DE	RECURSOS	HUMANOS

	

PORTARIA	SEADP	Nº	233,	DE	28/03/2024	REPUBLICAÇÃO

Concede	 afastamento	 por	 Licença	 sem	 Vencimentos	 a
servidor	(a)	municipal	e	dá	outras	providências.

O	 SECRETÁRIO	 MUNICIPAL	 DE	 ADMINISTRAÇÃO	 E	 PLANEJAMENTO	 DE	 TEIXEIRA	 DE
FREITAS,	ESTADO	DA	BAHIA,	no	uso	de	suas	atribuições	legais,	em	conformidade	com	o	disposto
na	Lei	Orgânica	Municipal,	Lei	nº	983/2017	e	Lei	nº	822/2014,	
	
	
RESOLVE:

Art.	1º	-	Conceder	afastamento	por	Licença	sem	Vencimentos,	a	partir	da	data	de	01/04/2024,	com
data	 de	 término	 em	 31/03/2027,	 ao	 (a)	 sr.	 (a)	 EDSON	 JOSE	 RUFINO,	 matrícula	 14886,	 vínculo
Efetivo,	cargo	MOTORISTA,	lotado	(a)	no	(a)	SECRETARIA	MUNICIPAL	DE	SAUDE.	
	
Art.	 2º	 -	 Esta	 Portaria	 entra	 em	 vigor	 na	 data	 de	 sua	 publicação,	 revogadas	 as	 disposições	 em
contrário.

Teixeira	de	Freitas-BA,	em	28/03/2024.	

EDINALDO	REZENDE	DOS	SANTOS	
Secretário	Municipal	de	Administração

	


		2024-04-23T15:16:27+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




